
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 32/ 2023 del 27/02/2023  

Oggetto: GGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 
VALUTAZIONE DI PREVENTIVI MEDIANTE SINTEL, PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
CONSULENZA, ASSISTENZA, COLLABORAZIONE E BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER LE 
ESIGENZE DI AREU, PER UNA DURATA DI 12 MESI EVENTUALMENTE RINNOVABILE DI 
ULTERIORI 12 MESI. PROROGA SERVIZIO PER 12 MESI A FAR TEMPO DAL 01.03.2023. 
IMPORTO LORDO COMPLESSIVO € 12.341,50. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: GGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 
VALUTAZIONE DI PREVENTIVI MEDIANTE SINTEL, PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
CONSULENZA, ASSISTENZA, COLLABORAZIONE E BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER LE 
ESIGENZE DI AREU, PER UNA DURATA DI 12 MESI EVENTUALMENTE RINNOVABILE DI 
ULTERIORI 12 MESI. PROROGA SERVIZIO PER 12 MESI A FAR TEMPO DAL 01.03.2023. 
IMPORTO LORDO COMPLESSIVO € 12.341,50. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

PREMESSO che: 
• con determina n. 41del 09.03.2021 è stato stabilito di aggiudicare la fornitura 
servizio di consulenza, assistenza, collaborazione e brokeraggio assicurativo per le 
esigenze di AREU, per una durata di 12 mesi eventualmente rinnovabile di ulteriori 12 
mesi, con decorrenza 10.03.2021, alla società MORGANTI INSURANCE BROKERS SRL, 
con sede legale in Viale Dante, 17, 23900 LECCO (Italia), per un importo complessivo 
pari ad € 20.027,39, come di seguito dettagliato: 

POLIZZE ASSICURATIVE 
IMPORTO 
ANNUALE 

PERCENTUALE 
BROKER 

IMPORTO ANNUALE 
OFFERTO 

IMPORTO 
RINNOVO 12 
MESI OFFERTO  

INFORTUNI 8.930,00 € 1,99%  € 177,71  € 177,71  
ALL RISKS 14.183,70 € 1,99%  € 282,26  € 282,26  

ALL RISKS ESTENSIONE* 8.083,17 € 1,99% € 160,86  € 160,86   
RCA/ARD 462.856,13 € 1,99% € 9.210,84  € 9.210,84   

RC PATRIMONIALE 7.750,00 1,99% € 154,23  € 154,23   
KASKO 1.397,87 € 1,99% € 27,82  € 27,82   

IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO € 10.013,70  € 10.013,70    
IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO 12 + 12 MESI  € 20.027,39   

*sino al 30/06/2021 
• con determina n. 46 del 07.03.2022 è stato stabilito di autorizzare il rinnovo per 12 mesi 
della fornitura del servizio di consulenza, assistenza, collaborazione e brokeraggio 
assicurativo per le esigenze di AREU, per una durata di 12 mesi, con decorrenza 
01.03.2022, alla società MORGANTI INSURANCE BROKERS SRL, con sede legale in Viale 
Dante, 17, 23900 LECCO ai sensi dell’art. 106 comma 12 del Dlgs. 50/2016, per un importo 
complessivo di € 10.252,24, come di seguito specificato: 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

POLIZZE ASSICURATIVE IMPORTO ANNUALE PERCENTUALE 
BROKER 

IMPORTO 
ANNUALE 
OFFERTO 

INFORTUNI € 8.930,00 1,99%  € 177,71 
ALL RISKS € 34.253,70 1,99%  € 681,64 
KASKO € 1.397,87 1,99% € 27,82  

RCA/ARD € 462.856,13 1,99% € 9.210,84  
RC PATRIMONIALE € 7.750,00 1,99% € 154,23  

IMPORTO COMPLESSIVO RINNOVO 12 MESI € 10.252,24 
 
PRESO ATTO che: 
• con nota  del 02.02.2023 il Dirigente della SC Affari Generali e Legali: 

- ha richiesto la proroga della fornitura del servizio di consulenza, assistenza, 
collaborazione e brokeraggio assicurativo per le esigenze di AREU, per una durata di 12 
mesi, con decorrenza 01.03.2023, alla società MORGANTI INSURANCE BROKERS SRL, con 
sede legale in Viale Dante, 17, 23900 LECCO (Italia), alle medesime condizioni in essere, 
secondo le polizze attualmente attive; 

- ha specificato che  la proroga viene richiesta nelle more dell’aggiudicazione di 
gara ARIA, in fase di predisposizione, che verrà espletata nel corso dell’anno 2023; 
 
VISTE le note: 
• prot. AREU n. 2997 del 10/02/2023 con la quale è stato richiesto alla società MORGANTI 
INSURANCE BROKERS SRL disponibilità ad una ulteriore prosecuzione del servizio, dal 
01.03.2023 al 29.02.2024, alle medesime condizioni in essere, in attesa di indizione di 
nuova gara per il servizio di brokeraggio assicurativo; 
• prot. AREU n. 3184 del 13/02/2023 con la quale la società MORGANTI INSURANCE 
BROKERS SRL ha comunicato la propria disponibilità ad una ulteriore prosecuzione del 
servizio, dal 01.03.2023 al 29.02.2024, alle medesime condizioni in essere; 
 
RILEVATO che le polizze assicurative attive alla data di decorrenza della proroga, 
01.03.2022, sono le seguenti e che, secondo quanto previsto dal contratto in argomento, 
la percentuale applicata dal servizio di brokeraggio è così suddivisa: 

POLIZZE ASSICURATIVE IMPORTO ANNUALE PERCENTUALE 
BROKER 

IMPORTO 
ANNUALE 
OFFERTO 

INFORTUNI € 8.930,00 1,99%  € 177,71 
ALL RISKS € 34.472,05 1,99%  € 685,99 
KASKO € 1.397,87 1,99% € 27,82  

RCA/ARD € 567.625,88 1,99% € 11.295,75 
RC PATRIMONIALE € 7.750,00 1,99% € 154,23  

IMPORTO COMPLESSIVO RINNOVO 12 MESI € 12.341,50 
 
RITENUTO, pertanto, possibile procedere alla proroga del contratto per la fornitura del 
servizio di consulenza, assistenza, collaborazione e brokeraggio assicurativo per le 
esigenze di AREU, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del Dlgs. 50/2016, per una durata di 12 
mesi, con decorrenza 01.03.2023, alla società MORGANTI INSURANCE BROKERS SRL, per 
un importo complessivo di € 12.341,50, nelle more dell’aggiudicazione della procedura 
ARIA che verrà espletata nel corso dell’anno 2023; 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo F.F. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

 DETERMINA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di autorizzare la proroga del contratto per la fornitura del servizio di consulenza, 

assistenza, collaborazione e brokeraggio assicurativo per le esigenze di AREU, ai sensi 
dell’art. 106 comma 11 del Dlgs. 50/2016, per una durata di 12 mesi, con decorrenza 
01.03.2023, alla società MORGANTI INSURANCE BROKERS SRL, per un importo 
complessivo di € 12.341,50, nelle more dell’aggiudicazione della procedura che 
verrà espletata nel corso dell’anno 2023, come di seguito specificato: 

POLIZZE ASSICURATIVE IMPORTO ANNUALE PERCENTUALE 
BROKER 

IMPORTO 
ANNUALE 
OFFERTO 

INFORTUNI € 8.930,00 1,99%  € 177,71 
ALL RISKS € 34.472,05 1,99%  € 685,99 
KASKO € 1.397,87 1,99% € 27,82  

RCA/ARD € 567.625,88 1,99% € 11.295,75 
RC PATRIMONIALE € 7.750,00 1,99% € 154,23  

IMPORTO COMPLESSIVO RINNOVO 12 MESI € 12.341,50 
 

2. di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione dell’incarico per il 
servizio di Brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere diretto a carico 
dell’Agenzia, né presente né futuro, in quanto l’attività del broker sarà remunerata 
direttamente dalle Compagnie di assicurazione, come previsto nella 
documentazione di gara; 

 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 

 

4. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Dirigente della SC Affari 
Generali e Legali, D.ssa Domenica De Giorgio. 

 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


